
 

N.º 7 – JULHO/2017 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

1 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

2 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

3 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Erivan Sales do Amaral 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

4 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Rodrigo Holanda Ribeiro 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 60 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 61 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

7 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 
 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 163/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 01 de agosto de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.034382.2017-61, de 25 de julho de 2017, 

 

R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao 

quadro permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, conforme os 

detalhes a seguir: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Alexandre Gomes de 

Carvalho 
1878807 

Auxiliar em 

administração 
COGPE/ZN 

27 de julho 

de 2017 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

8 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

9 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 164/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 01 de agosto de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23057.028701.2017-18, de 22 de junho de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, durante o período de 19 de junho de 2017 a 03 de janeiro de 

2018, a liberação da servidora Érika Cruz Rocha de Albuquerque, matrícula SIAPE nº 

1551711, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, ocupante do cargo de Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Natal – Zona Norte, para 

desenvolver suas atividades no Campus Natal – Central. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
  

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

10 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 165/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 01 de agosto de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

A atuação dos servidores no projeto abaixo mencionado, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 21 de março de 2017, os servidores abaixo 

relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável pela 

organização e desenvolvimento do Projeto Integrador do curso Técnico em Informática para 

Internet no exercício 2017. 

 

Nome Matrícula 

Rodolfo da Silva Costa 2725353 

Addson Araujo da Costa 2048518 

Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232 

Alyana Canidé Macedo de Barros 2401287 

Diego Silveira Costa Nascimento 1835439 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 

Isaac Danilo Santos Batista 2338559 

Otávio Bruno Leite Barbosa 1831408 

 

II. DETERMINAR o dia 29 de dezembro de 2017 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 166/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 01 de agosto de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

A atuação dos servidores no projeto em abaixo mencionado, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 29 de maio de 2017, os servidores abaixo 

relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável pela 

organização e desenvolvimento do Projeto Integrador do curso técnico em Comércio no 

exercício 2017. 

 

Nome Matrícula 

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 

César Augusto Barreto da Silva 2262031 

Marílson Donizetti Silvino 2377556 

Francisco Iranylson Gomes de Brito 1720632 

Denise Cristina Momo 1765786 

 

II. DETERMINAR o dia 13 de dezembro de 2017 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

12 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 167/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 01 de agosto de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

O que consta no Memorando nº 009/2017-COFINC/ZN-IFRN, de 20 de julho de 

2017. 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Expedito Medeiros Confessor, matrícula SIAPE nº. 

1701560, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 18 de abril de 2017. 

 

Contrato nº Cronograma Período de Vigência Empresa 

045/2017 --- Indeterminado  IMPRENSA NACIONAL 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

13 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 168/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 01 de agosto de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.029771.2015-11, de 12 de agosto de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir 28 de dezembro de 2012, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora Daniella Lago Alves Batista de Oliveira 

Eustaquio, Matrícula SIAPE nº. 1524059, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, subordinada à 

Diretoria acadêmica do Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a aprovação do referido 

servidor. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

14 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 169/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 01 de agosto de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.031049.2015-39, de 20 de agosto de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir 03 de agosto de 2014, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Paulo Ricardo de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 

1880004, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, subordinado à Coordenação de Apoio Acadêmico do Campus Natal – Zona 

Norte, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

15 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 170/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 01 de agosto de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.032866.2017-76, de 17 de julho de 2017, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão 

Especial de Horários 2017.2. 

 

Nome Matrícula 

Sebastiana Estefana Torres 

Brilhante 
1136798 

Manoel Prudente de Almeida 

Neto 
1434282 

Aylanna Raquel da Costa 

Oliveira 
2857362 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

16 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 171/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 01 de agosto de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.032110.2017-27, de 11 de julho de 2017, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir do dia 07 de julho de 2017, os servidores abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão Central para organização do processo de seleção 

discente referente ao Programa de Iniciação Tecnológica e Cidadania (PROITEC) – Edital nº 

10/2017-PROEN/IFRN, a ser realizado no dia 16 de julho de 2017,domingo, no Campus Natal – 

Zona Norte. 

 

COMISSÃO CENTRAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Atribuição Atividade Nome 
Matrícula 

SIAPE 

Coordenação Geral do Campus Coordenação Niwerton Bezerra da Mota 1727357 

Supervisão de empacotamento 

e Impressão de Provas Escritas 
Supervisão David Emmanoel Barbosa Gomes 1673898 

 

II. DETERMINAR o dia 17 de julho de 2017 como prazo final para a conclusão 

das atividades da Comissão. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

17 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 172/2017-DG/ZN-IFRN                              Natal/RN, 02 de agosto de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

01. Que Administração Pública está obrigada a sempre escolher os melhores 

meios para satisfazer ao interesse público e não pode expor-se a riscos, devendo sempre optar 

pela melhor maneira para a prática de seus atos; 

 

02. Que há liberdade de ação administrativa, e é dentro da margem de liberdade 

de decisão diante do caso concreto, que a autoridade poderá optar por uma dentre várias soluções 

possíveis, segundo os critérios de conveniência, oportunidade e justiça, próprios da autoridade; 

 

03. O princípio da razoabilidade, que confere à Administração um modo racional 

de se afeiçoar ao senso comum das pessoas, tendo em vista a competência recebida para tal 

prática, devendo ser aplicado às situações administrativas para que sejam tomadas decisões 

equilibradas, refletidas e com avaliação adequada da relação custo-benefício, garantindo assim a 

legitimidade da ação administrativa; 

 

04. Que o ato administrativo sendo oportuno, deve haver a existência do motivo, 

com pressupostos suficientes para a realização do referido ato, devendo haver coerência razoável 

entre o objeto e o efeito desse ato, com adequação entre os meios e os fins desejados; 

 

05. A precariedade nos serviços de transporte urbano e o bloqueio de vias de 

acesso verificados no dia 30 de junho de 2017, amplamente divulgados na mídia local, e os 

consequentes riscos existentes no percurso; 

 

06. Que a maior parte de nossos estudantes, e muitos de nossos servidores, se 

deslocam por meio do transporte público, e visando sua segurança, bem como a prevenção de 

possíveis ocorrências decorrentes da situação circunstancial apresentada pela falta de 

fornecimento dos serviços de transporte urbano na cidade de Natal. 

  

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

18 

 

R E S O L V E: 

I. REGISTRAR A SUSPENÇÃO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS do 

Campus Natal – Zona Norte durante os três turnos do dia 30 de junho de 2017. 

 

II. REGISTRAR A SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
do Campus Natal – Zona Norte no dia 30 de junho de 2017, a partir das 12:00h. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

19 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 173/2017-DG/ZN-IFRN      Natal/RN, 01 de agosto de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

R E S O L V E: 

 

DETERMINAR, a partir de 02 de maio de 2017, o horário de funcionamento das 

servidoras lotadas no Setor de Serviço Social do Campus Natal – Zona Norte, conforme o quadro 

a seguir: 

 

Horário de 

Funcionamento 
Nome do Servidor Matrícula 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

09:00h às 21:00h 

Etiene Figueiredo Ferreira 1674269 
09:00h às 

15:00h 

09:00h às 

15:00h 

09:00h às 

15:00h 

09:00h às 

15:00h 

09:00h às 

15:00h 

Duciele Dantas Fonseca 1673783 
15:00h às 

21:00h 

15:00h às 

21:00h 

15:00h às 

21:00h 

15:00h às 

21:00h 

15:00h às 

21:00h 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

20 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 174/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 02 de agosto de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

  

O período de férias da servidora Etiene Figueiredo Ferreira, matrícula SIAPE nº 

1674269, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DETERMINAR, durante o período de 25 de julho a 01 de agosto de 2017, o 

horário de funcionamento dos servidores lotados no Setor de Serviço Social do Campus Natal – 

Zona Norte, conforme o quadro a seguir. 

 
Horário de 

Funcionamento 
Nome do Servidor Matrícula 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

10:30h às 

13:30h 

14:30h às 

19:30h 

Duciele Dantas 

Fonseca 
1673783 

10:30h às 

13:30h 

14:30h às 

19:30h 

10:30h às 

13:30h 

14:30h às 

19:30h 

10:30h às 

13:30h 

14:30h às 

19:30h 

10:30h às 

13:30h 

14:30h às 

19:30h 

10:30h às 

13:30h 

14:30h às 

19:30h 

Etiene Figueiredo 

Ferreira 
1674269 Férias 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

21 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 175/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 02 de agosto de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO, 

 

O disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 
 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o Processo nº 23058.032421.2017-96, de 13 de julho de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir desta 

data, do nível 02 da classe DI para o nível 01 da classe DIII, à servidora Alinne Pompeu Cunha 

de Queiros, matrícula SIAPE nº. 2140504, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus 

Natal – Zona Norte, tendo em vista a conclusão do curso de Mestrado em Administração, 

oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.  

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

22 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 176/2017-DG/ZN-IFRN                            Natal/RN, 02 de agosto de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 

 As disposições da Lei nº 11.091/20115, com alterações da Lei nº 12.772/2012, e  
 

CONSIDERANDO 

  

Ainda o que consta no Processo nº 23058.032416.2017-83, de 13 de julho de 

2017,  
 

 R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com 

efeitos a partir de 18 de agosto de 2017, do nível de capacitação II para o nível de capacitação 

III, à servidora Maria do Socorro Joane Dantas, matrícula SIAPE nº. 2152816, ocupante do 

cargo de Pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus 

Natal – Zona Norte do IFRN, tendo em vista a apresentação do certificado de conclusão do curso 

“Gestão de Sistemas Educacionais”, oferecido pela Associação Brasileira de Educação à 

Distância, com carga horária total de 160 (cento e sessenta) horas, restando 10 (dez) horas a 

título de carga horária excedente. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

23 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 177/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 02 de agosto de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.035563.2017-13, de 01 de agosto de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 12 de agosto de 2017, do nível 406 para o nível 407 da classe D, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de fevereiro de 2016 a 11 

de agosto de 2017, ao servidor Jalon Barbosa de Medeiros, matrícula SIAPE n° 1636974, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo com o disposto no 

Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na Resolução nº 

15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

24 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 178/2017-DG/ZN-IFRN      Natal/RN, 02 de agosto de 2017. 

 
 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

R E S O L V E: 

 

DETERMINAR, a partir de 25 de julho de 2017, o horário de funcionamento dos 

servidores lotados na Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Natal – Zona Norte, 

conforme o quadro a seguir: 

 

Horário de 

Funcionamento 
Nome do Servidor Matrícula 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

07:00h às 12:00h 

12:30h às 18:00h 

Alexandre Gomes de 

Carvalho 
1878807 

08:30h às 

12:00h 

13:30h às 

18:00h 

08:30h às 

12:00h 

13:30h às 

18:00h 

08:30h às 

12:00h 

13:30h às 

18:00h 

08:30h às 

12:00h 

13:30h às 

18:00h 

08:30h às 

12:00h 

13:30h às 

18:00h 

Evandro da Silva Nunes 1673822 

08:00h às 

12:00h 

13:00h às 

17:00h 

08:00h às 

12:00h 

13:00h às 

17:00h 

08:00h às 

12:00h 

13:00h às 

17:00h 

08:00h às 

12:00h 

13:00h às 

17:00h 

08:00h às 

12:00h 

13:00h às 

17:00h 

Expedito Medeiros 

Confessôr 
1701560 

07:00h às 

11:30h 

12:30h às 

16:00h 

07:00h às 

11:30h 

12:30h às 

16:00h 

07:00h às 

11:30h 

12:30h às 

16:00h 

07:00h às 

11:30h 

12:30h às 

16:00h 

07:00h às 

11:30h 

12:30h às 

16:00h 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

25 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 179/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 02 de agosto de 2017. 
 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.035426.2017-71, de 01 de agosto de 

2017, 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR, a pedido, o terceiro período de férias relativas ao exercício 2017 

do servidor Marcus Vinícius Araújo Fernandes, matrícula SIAPE nº 1614826, compreendidos 

entre os dias 05 a 16 de agosto de 2017, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 04 

a 15 de setembro de 2017.  

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

26 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 180/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 02 de agosto de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.035571.2017-51, de 01 de agosto de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 12 de agosto de 2017, do nível 406 para o nível 407 da classe D, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de fevereiro de 2016 a 11 

de agosto de 2017, ao servidor Sildejânio Martins da Silva, matrícula SIAPE n° 1636953, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo com o disposto no 

Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na Resolução nº 

15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

27 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 181/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 02 de agosto de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.035575.2017-30, de 01 de agosto de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 12 de agosto de 2017, do nível 405 para o nível 406 da classe E, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de fevereiro de 2016 a 11 

de agosto de 2017, a servidora Vanessa Oliveira de Macedo Cavalcanti, matrícula SIAPE n° 

1730457, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Bibliotecario-Documentalista, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo com o disposto 

no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na Resolução nº 

15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

28 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 182/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 02 de agosto de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.035576.2017-84, de 01 de agosto de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 12 de agosto de 2017, do nível 406 para o nível 407 da classe D, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de fevereiro de 2016 a 11 

de agosto de 2017, ao servidor Jefferson Xavier do Nascimento, matrícula SIAPE n° 1637270, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo com o disposto no 

Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na Resolução nº 

15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

29 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 183/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 02 de agosto de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.035579.2017-18, de 01 de agosto de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 12 de agosto de 2017, do nível 404 para o nível 405 da classe C, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de fevereiro de 2016 a 11 

de agosto de 2017, ao servidor Luiz Pedro Martins de Carvalho, matrícula SIAPE n° 1879925, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo com o disposto no 

Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na Resolução nº 

15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

30 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 184/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 02 de agosto de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.035585.2017-75, de 01 de agosto de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 12 de agosto de 2017, do nível 404 para o nível 405 da classe E, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de fevereiro de 2016 a 11 

de agosto de 2017, a servidora Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro, matrícula SIAPE 

n° 1875507, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 

5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na Resolução nº 15/2007-

CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

31 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 185/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 02 de agosto de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.035590.2017-88, de 01 de agosto de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 12 de agosto de 2017, do nível 404 para o nível 405 da classe C, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de fevereiro de 2016 a 11 

de agosto de 2017, ao servidor Paulo Ricardo de Oliveira, matrícula SIAPE n° 1880004, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo com o disposto no 

Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na Resolução nº 

15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

32 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 186/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 04 de agosto de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.035365.2017-41, de 31 de julho de 

2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

ANTECIPAR, a pedido, a data de retorno do afastamento para capacitação 

concedido através da Portaria nº 027/2017-DG/ZN-IFRN, à servidora Fabrícia Abrantes 

Figueiredo da Rocha, matrícula SIAPE nº 1213852, ocupante do cargo de Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, definindo a sua 

conclusão para o dia 30 de julho de 2017. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

33 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 187/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 04 de agosto de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O período de férias escolares previstos pelo Calendário Acadêmico 2017 – 

Campus Natal – Zona Norte do IFRN, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

ESTABELECER o horário de 7h às 19h para o funcionamento do Campus Natal 

– Zona Norte do IFRN durante o período de 5 a 18 de agosto de 2017. 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

34 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 188/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 04 de agosto de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O agendamento de serviços de dedetização, bem como a possibilidade de que se 

espalhem ratos e animais peçonhentos pelos setores acadêmicos e administrativos durante o 

processo, gerando riscos àqueles porventura se encontrassem nos ambientes do Campus, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

SUSPENDER AS ATIVIDADES do Campus Natal – Zona Norte nos dias 10 e 

11 de agosto de 2017. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

35 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 189/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 04 de agosto de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o que consta no Memo nº 011/2017-COFINC/ZN-IFRN, de 04 de agosto 

de 2017,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Maciel Araújo da Silva, matrícula SIAPE nº. 1833039, 

para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a 

partir de 02 de agosto de 2017. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

104/2016-

PROAD/IFRN 
--- 02/08/2017 01/08/2018 

GOLDI SERVIÇOS E 

ADMINISTRAÇÃO LTDA 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

36 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

37 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 190/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 04 de agosto de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.035163.2017-08, de 28 de julho de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 
 

AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a incorporação da Retribuição por 

Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor, à servidora Sheyla Patrícia Trindade da Silva 

Costa, matrícula SIAPE nº. 1439896, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus 

Natal – Zona Norte, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Estudos da 

Linguagem, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 
 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

38 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 191/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 09 de agosto de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.033808.2017-60, de 21 de julho de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 24 de setembro de 2016, do 

nível 02 da classe DI para o nível 01 da classe D-II, referente ao interstício de 24 (vinte quatro) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 24 de setembro de 2014 a 23 de setembro de 

2016, ao servidor Rodolfo da Silva Costa, matrícula SIAPE n° 2725353, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012, artigo nº 

14, § 3º, incisos I e II, e art. nº 15-A, bem como da Resolução nº 06/2014-CONSUP, de 21 de 

março de 2017, art. 2º, § 1º. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

39 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 192/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 09 de agosto de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.036216.2017-08, de 04 de agosto de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO, com efeitos a partir de 28 de agosto de 2017, do 

nível 03 para o nível 04 da classe D-III, referente ao interstício de 24 (vinte quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 28 de agosto de 2015 a 27 de agosto de 2017, à 

servidora Alba Sandyra Bezerra Lopes, matrícula SIAPE n° 2813232, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal – Zona Norte, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012, artigo nº 

14, § 2º, e art. nº 15-A, bem como da Resolução 06/2014-CONSUP, de 21 de março de 2014, 

artigo 2º, § 1º. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

40 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 193/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 09 de agosto de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.036500.2017-76, de 07 de agosto de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 18 de agosto de 2017, do nível 302 para o nível 303 da classe E, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de fevereiro de 2016 a 17 

de agosto de 2017, a servidora Maria do Socorro Joane Dantas, matrícula SIAPE n° 2152816, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal – Zona Norte, 

ocupante do cargo de Pedagoga, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas 

as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com 

nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de 

junho de 2007. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

41 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 194/2017-DG/ZN-IFRN      Natal/RN, 17 de agosto de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

R E S O L V E: 

 

DETERMINAR, a partir de 18 de agosto de 2017, o horário de funcionamento 

dos servidores lotados na Coordenação de Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte, 

conforme o quadro a seguir: 

 

Horário de 

Funcionamento 
Nome do Servidor Matrícula 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

07:00h às 19:00h 

Aécio Vinícius Amorim 

Farias 
1583658 

07:00h às 

13:00h 

16:00h às 

18:00h 

07:00h às 

13:00h 

16:00h às 

18:00h 

07:00h às 

13:00h 

16:00h às 

18:00h 

07:00h às 

13:00h 

16:00h às 

18:00h 

07:00h às 

13:00h 

16:00h às 

18:00h 

Sérgio Roberto Dantas 1673496 
13:00h às 

19:00h 

13:00h às 

19:00h 

13:00h às 

19:00h 

13:00h às 

19:00h 

13:00h às 

19:00h 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

42 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 195/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de janeiro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no art. 98 da Lei nº 9.504/1997, bem como o art. 232 da Resolução 

nº 23.399/2013, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.037465.2017-11, de 14 de agosto de 

2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR A DISPENSA DO SERVIÇO, por motivo de participação em 

atividades ligadas ao serviço eleitoral, ao servidor Evandro da Silva Nunes, matrícula SIAPE 

nº. 1673822, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte, nos dias 17, 18, 21 e 

22 de agosto de 2017. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

43 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 196/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de agosto de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação contida no Processo nº 23058.037852.2017-49, de 16 de agosto de 

2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço ao servidor Fábio Alexandre Araújo dos 

Santos, matrícula SIAPE nº. 1453080, nos dias 15 e 16 de agosto de 2017, por motivo de 

participação nas atividades de abertura do Programa de Mestrado Profissional em Educação e 

Tecnologia (ProfEPT, Pólo IFRN), ocorridas no Campus Mossoró do IFRN.. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

44 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 197/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 21 de agosto de 2017. 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o que consta no Memo nº 010/2017-COFINC/ZN-IFRN, de 17 de agosto 

de 2017,  

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, matrícula SIAPE nº. 

038049, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 01 de junho de 2017. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

077/2014-

PROAD 
--- 01/06/2017 31/05/2018 

INTERFORT SEGURANÇA 

DE VALORES LTDA 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

45 

 

 

 

  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 
Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

46 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 198/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 28 de agosto de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.039232.2017-44, de 24 de agosto de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 29 de agosto de 2017, do nível 404 para o nível 405 da classe D, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 29 de fevereiro de 2016 a 28 

de agosto de 2017, à servidora Larisse Santos Cabral de Oliveira, matrícula SIAPE n° 

1885837, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal – Zona 

Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo com o disposto 

no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na Resolução nº 

15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

47 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 199/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 28 de agosto de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.039243.2017-24, de 24 de agosto de 

2017, 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR, a pedido, o primeiro e o segundo período de férias relativas ao 

exercício 2017 da servidora Angélica de Lima Martins Souto, matrícula SIAPE nº 1871787, 

compreendidos respectivamente entre os dias 11 a 20 e 21 a 30 de setembro de 2017, devendo o 

devido usufruto ser gozado no período de 16 a 24 de outubro de 2017 e 15 a 26 de janeiro de 

2018, sendo o terceiro período de férias da servidora definido para os dias 15 a 23 de fevereiro 

de 2018. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

48 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 200/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 28 de agosto de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.039420.2017-72, de 24 de agosto de 

2017, 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR, a pedido, o terceiro período de férias relativas ao exercício 2017 

do servidor André Saraiva de Azevedo Maia, matrícula SIAPE nº 1829286, compreendido 

entre os dias 18 a 23 de setembro de 2017, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 

09 a 14 de novembro de 2017. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

49 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 201/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 28 de agosto de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação contida no Processo nº 23058.039484.2017-73, de 25 de agosto de 

2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço à servidora Camila Guimarães de Melo, 

matrícula SIAPE nº. 1673825, no período de 11 a 13 de setembro de 2017, por motivo de 

participação em ação de capacitação denominada “Atualização em Odontologia”, a ser 

desenvolvidas na Reitoria do IFRN. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

50 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 202/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 28 de agosto de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação contida no Processo nº 23058.035865.2017-83, de 25 de agosto de 

2017, e a Portaria nº 1927/2017-Reitoria/IFRN, de 10 de agosto de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço ao servidor Giovanninni Leite de Freitas 

Batista, matrícula SIAPE nº. 2566887, no período de 17 a 25 de setembro de 2017, por motivo 

de participação em visita técnica ao Laboratório de Instrumentação em Física Experimental de 

Partículas (LIP), em Lisboa/Portugal, e à Organiação Européia para a Pesquisa Nuclear (CERN), 

em Genebra/Suíça. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

51 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 203/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 29 de agosto de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 014/2017-COFINC/ZN-IFRN, de 23 de agosto de 

2017, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor David Emmanoel Barbosa Gomes, matrícula SIAPE nº. 

1673898, para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos, com efeitos a partir desta data. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

079/2016 --- 29/08/2017 31/05/2018 
ACRÓPOLE COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

52 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

53 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 204/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 29 de agosto de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

  

O que consta no Memorando nº 016/2017-COFINC/ZN-IFRN, de 23 de agosto de 

2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor David Emmanoel Barbosa Gomes, matrícula SIAPE nº. 

1673898, para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos, com efeitos a partir desta data. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

061/2015-

PROAD 
--- 29/08/2017 Indeterminado 

COMPANHIA DE AGUAS E 

ESGOTO DO RIO G DO 

NORTE - CAERN 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

54 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

55 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 205/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 29 de agosto de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 017/2017-COFINC/ZN-IFRN, de 23 de agosto de 

2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor David Emmanoel Barbosa Gomes, matrícula SIAPE nº. 

1673898, para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos, com efeitos a partir desta data. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

168/2015-

PROAD 
--- 29/08/2017 31/01/2018 T K S Fernandes ME 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

56 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

57 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 206/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 29 de agosto de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 013/2017-COFINC/ZN-IFRN, de 23 de agosto de 

2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Maciel Araújo da Silva, matrícula SIAPE nº. 1833039, 

para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir desta data. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

077/2014-

PROAD 
--- 29/08/2017 31/05/2018 

INTERFORT SEGURANÇA 

DE VALORES LTDA 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

58 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

59 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

60 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 207/2017-DG/ZN-IFRN      Natal/RN, 01 de agosto de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

R E S O L V E: 

 

DETERMINAR, a partir de 30 de agosto de 2017, o horário de funcionamento 

das servidoras lotadas no Setor de Serviço Social do Campus Natal – Zona Norte, conforme o 

quadro a seguir: 

 

Horário de 

Funcionamento 
Nome do Servidor Matrícula 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Seg, Ter, Sex 

09:00h às 21:00h 

 

Qua, Qui 

08:00h às 20:00h 

Etiene Figueiredo Ferreira 1674269 
09:00h às 

15:00h 

09:00h às 

15:00h 

14:00h às 

20:00h 

14:00h às 

20:00h 

09:00h às 

15:00h 

Duciele Dantas Fonseca 1673783 
15:00h às 

21:00h 

15:00h às 

21:00h 

08:00h às 

14:00h 

08:00h às 

14:00h 

15:00h às 

21:00h 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 
 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

61 

 

   
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Paulo Roberto 

Pimentel Duavy 
001722/17 Nacional Natal (RN) Apodi (RN) 03/08/2017 04/08/2017 265,50 

Marcus Vinicus 

Araújo Fernandes 
001726/17 Nacional Natal (RN) Fortaleza (CE) 07/08/2017 12/08/2017 1.168,20 

Roseane Kelly 

Saldanha da Silva 
001810/17 Nacional Natal (RN) 

Currais Novos 

(RN) 
14/08/2017 16/08/2017 442,50 

Marcus Vinicus 

Araújo Fernandes 
001813/17 Nacional Natal (RN) 

Juazeiro do 

Norte (CE) 
28/08/2017 01/09/2017 796,50 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 8 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

62 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1318907 
TERESA PAULA DE 

CARVALHO LEÔNCIO 
28/08/2017 02 Docente 

1722654 
LIVIANE CATARINE 

ALMEIDA MELO 
23/08/2017 01 Docente 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1937209 
ROBERTO DE MOURA 

FONSECA 
18/08/2017 90 Docente 

1673783 
DUCIELE DANTAS 

FONSECA 
06/08/2017 13 Assistente Social 

1551764 
NEYVAN RENATO 

RODRIGUES DA SILVA 
19/08/2017 20 Docente 

1765786 
DENISE CRISTINA 

MOMO 
15/08/2017 03 Docente 

Falta Justificada – Decisão Administrativa 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1453080 
FÁBIO ALEXANDRE 

ARAÚJO DOS SANTOS  
15/08//2017 02 Docente 

Falta Justificada – Estagiário 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2406481 
JÉSSICA FREIRE DA 

SILVA 
24/08//2017 02 Estagiária 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior (com ônus) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

6277374 
ROBERTO RODRIGUES 

CUNHA LIMA  
29/08//2017 07 Docente 

1918570 
OLÍMPIO JOSÉ DA SILVA 

JÚNIOR 
22/08/2017 05 Docente 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (RGPS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2865518 
SUSAN ELIZABETH 

HAYDOCK MIRANDA 
16/08//2017 01 Docente 

Licença Gestante (prorrogação) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
05/08//2017 60 

Técnica em 

Enfermagem 

Convocação Eleitoral de Servidores (Lei n.º 9.504/97) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1673822 
EVANDRO DA SILVA 

NUNES 
17/08//2017 02 

Assistente em 

Administração 

1673822 
EVANDRO DA SILVA 

NUNES 
21/08//2017 02 

Assistente em 

Administração 


